ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

REQUERIMENTO Nº 2929/2025.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO DIRETOR DE ABASTECIMENTO DE ENREGIA DO

INTERIOR DO ESTADO – AM -  RADYR OLIVERIA, AO DOLP – DEPT DE

PLANEJAMENTO E ENGENHARIA A GERENTE LOCAL DA AMAZONAS

ENERGIA LOJA MANACAPURU – SRA. GLAURA DANIELLE, COM CÓPIA A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL,  SOLICITANDO SERVIÇOS URGENTE DE

LIMPEZA, CAPINA E RETIRADA DE ENTULHOS EM TODA EXTENSÃO DA RUA

POLICARPO DE SOUZA - CENTRO.

                       Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Em função da atual situação que se encontra toda essa via, pois como é uma rua de muito

movimento onde as calçadas estão cheias de matos e entulhos dessa forma dificultando que os

transeuntes possam trafegar com segurança pelas calçadas. É de suma importância que tão

logo essa demanda seja atendida para que possamos levar as resposta do excelente trabalho da

prefeitura aos cidadãos deste município.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria. Baseado na

Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII e Lei Municipal Nº 377 de 17 de dezembro de 2016,

que dispõe sobre o acesso a informação e que estabelece o prazo de até (20) vinte dias para apresentação de resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 15 de outubro de 2025.

LINDYNÊS LEITE PERES
Vereadora

Vereadora - União Brasil 44